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REPUBLIKA  E SHQIPËRISË 

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 

                                                                    BORDI 

                                                                   VENDIM 

Nr. 301, Datë 30.12.2024 

 

                                                                        MBI  

DHËNIEN E GARANCISË SË ORIGJINËS PËR ENERGJINË ELEKTRIKE TË 

PRODHUAR NGA HEC-ET E KASKADËS SË LUMIT DRIN PËR PERIUDHËN 

01.10.2023 – 30.09.2024 

Në mbështetje të nenit 16 të ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar; 

nenit 22 të ligjit nr. 24/2023, “Pёr nxitjen e pёrdorimit tё energjisё nga burimet e rinovueshme”; 

neneve 7 dhe 11 të Rregullores për lёshimin, transferimin dhe anullimin e garancive tё origjinёs 

për energjinë elektrike të prodhuar nga burimet e rinovueshme, miratuar nga bordi i Entit 

Rregullator të Energjisë (ERE) me vendimin nr. 229, datë 20.12.2019, i ndryshuar; nenit 15 të 

Rregullores për organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin e 

bordit të ERE-s nr. 96, datë 17.06.2016, i ndryshuar; Bordi i ERE-s, në mbledhjen e tij të datës 

05.11.2024, mbasi shqyrtoi relacionin me nr. 2124/2 prot., datë 30.12.2024, të Drejtorisë së 

Zhvillimit të Politikave dhe Mbikëqyrjes së Burimeve të Rinovueshme të Energjisë “Mbi 

kërkesën e shoqërisë KESH sh.a. për lëshimin e garancisë së origjinës për energjinë elektrike të 

prodhua nga HEC-et e kaskadës së lumit Drin për periudhën 01.10.2023 – 30.09.2024”, 

 

Konstatoi se:  

 

- Shoqëria Korporata Elektroenergjitike Shqiptare “KESH” sh.a., me shkresën e protokolluar 

në ERE me nr. 5081 prot., datë 11.10.2024, ka paraqitur kërkesën për pajisjen me Garancinë 

e Origjinës për energjinë elektrike të prodhuar nga HEC Fierzë, Koman dhe Vau i Dejës në 

periudhen 01.10.2023 – 30.09.2024. 

- Referuar shkresës së paraqitur nga “KESH” sh.a., sasia totale e energjisë elektrike të 

prodhuar nga HEC-et “Fierzë”, “Koman” dhe “Vau i Dejës” gjatë periudhës 01.10.2023 – 

30.09.2024 është 4,199 GWh, e ndarë përkatësisht në 1,343 GWh nga HEC Fierzë, 1,886 

GWh nga HEC Koman dhe 970 GWh nga HEC Vau i Dejës. 

- Referuar nenit 14.2 tё “Rregullores për lёshimin, transferimin dhe anullimin e garancive tё 

origjinës për energjinë elektrike të prodhuar nga burimet e rinovueshme”, të ndryshuar, pas 

lëshimit të certifikatës së parë të garancisë së origjinës, çdo aplikues që paraqet në ERE një 
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kërkesë për Certifikatë Garancie Origjine do të depozitojë për qëllime të këtij aplikimi vetëm 

dokumentacionin që ka pësuar ndryshim referuar kërkesave të nenit 7, të kësaj rregulloreje. 

- KESH sh.a. është pajisur me certifikatë të garancisë së origjinës për sasinë e energjisë 

elektrike të prodhuar nga HEC “Fierzë”, HEC “Koman” dhe HEC “Vau i Dejës” për 

periudhën 01.10.2022 deri më 30.09.2023, respektivisht me vendimet e bordit të ERE-s nr. 

346, nr. 347 dhe nr. 348, datë 22.11.2023. 

- Pavarësisht se shoqëria KESH sh.a. ka paraqitur dokumentacionin teknik për të tre HEC-et, 

vlerësojmë se dokumentacioni fillestar i dorëzuar në ERE për certifikatën e garancisë së 

origjinës mbetet i pandryshuar. 

- Në vijim të kërkesës së shoqërisë KESH sh.a., bazuar në pikën 6 të nenit 22 të ligjit nr. 

24/2023 “Për nxitjen e përdorimit të energjisë nga burimet e rinovueshme”, ERE i është 

drejtuar OST sh.a. me anë të një e-maili zyrtar, duke kërkuar informacion mbi sasinë faktike 

të energjisë elektrike të prodhuar nga HEC “Fierzë”, HEC “Koman” dhe HEC “Vau i Dejës” 

për periudhën 01.10.2023 – 30.09.2024.  

- Në përgjigje, OST sh.a., me shkresën nr. 8225 prot., datë 23.12.2024, ka raportuar se për 

periudhën 01.10.2023 – 30.09.2024, energjia e prodhuar bruto është: 1,334,419 MWh nga 

HEC “Fierzë”, 1,869,801 MWh nga HEC “Koman” dhe 960,870 MWh nga HEC “Vau i 

Dejës”. 

- Në zbatim të nenit 11.4 të “Rregullores për lëshimin, transferimin dhe anulimin e garancive 

të origjinës për energjinë elektrike nga burimet e rinovueshme”, miratuar me vendimin nr. 

229 të Bordit të ERE-s, datë 20.12.2019, e ndryshuar, përcaktohet se garancia e origjinës 

duhet të përdoret brenda 12 muajve nga data e prodhimit të energjisë. Në këtë kuadër, ERE 

do të shqyrtojë kërkesën e shoqërisë KESH sh.a. për dhënien e garancisë së origjinës për 

energjinë elektrike të prodhuar nga HEC-et e kaskadës së lumit Drin për periudhën 

01.12.2023 – 30.09.2024. 

- Bazuar në të dhënat e siguruara nga OST sh.a., sasitë e energjisë elektrike të prodhuara nga 

HEC “Fierzë” (1,206,601 MWh), HEC “Koman” (1,569,756 MWh) dhe HEC “Vau i Dejës” 

(802,722 MWh) do të përdoren për lëshimin e Garancisë së Origjinës, në përputhje me 

përcaktimet e nenit 11 të Rregullores, i cili specifikon se Garancia e Origjinës lëshohet për 

çdo njësi prej 1 MWh. 

- Në referencë të përcaktimeve të nenit 22, pikës 5 të ligjit nr. 24/2023, Garancia e origjinës 

është e vlefshme për një vit duke filluar nga dita e fundit e periudhës së prodhimit për të cilën 

është lëshuar.  
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Për gjithë sa më sipër, bordi i ERE-s,  

Vendosi: 

 

1. Dhënien e Garancisë së Origjinës për energjinë elektrike të prodhuar nga HEC “FIERZË” për 

periudhën 01.12.2023 – 30.09.2024, e ndarë sipas muajve, si vijon: 

 

Dhjetor     2023 149,521  MWh 

Janar        2024 125,342  MWh 

Shkurt      2024 151,861  MWh 

Mars        2024 80,188  MWh 

Prill         2024 44,055  MWh 

Maj         2024 99,960  MWh 

Qershor   2024 132,689  MWh 

Korrik     2024 186,220  MWh 

Gusht      2024 148,433  MWh 

Shtator     2024 88,332  MWh 

 

2. Dhënien e Garancisë së Origjinës për energjinë elektrike të prodhuar nga HEC “KOMAN” për 

periudhën 01.12.2023 – 30.09.2024, e ndarë sipas muajve, si vijon: 

 

Dhjetor     2023 231,529 MWh 

Janar        2024 212,507 MWh 

Shkurt      2024 177,102 MWh 

Mars        2024 137,986 MWh 

Prill         2024 104,530 MWh 

Maj         2024 132,017 MWh 

Qershor   2024 125,718 MWh 

Korrik     2024 176,094 MWh 

Gusht      2024 151,755 MWh 

Shtator     2024 120,519 MWh 

 

3. Dhënien e Garancisë së Origjinës për energjinë elektrike të prodhuar nga HEC “VAU i DEJËS” 

për periudhën 01.12.2023 – 30.09.2024, e ndarë sipas muajve, si vijon: 

 

Dhjetor     2023 121,563  MWh 

Janar        2024 114,672  MWh 

Shkurt      2024 90,719  MWh 

Mars        2024 73,157  MWh 

Prill         2024 55,716  MWh 

Maj         2024 69,192  MWh 
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Qershor   2024 58,929  MWh 

Korrik     2024 84,177  MWh 

Gusht      2024 71,491  MWh 

Shtator     2024 63,105  MWh 

 

 

4. Garancia e origjinës, e dhënë sipas përcaktimeve të këtij vendimi, është e vlefshme për 1 

(një) vit duke filluar nga dita e fundit e periudhës së prodhimit për të cilën është lëshuar. 

 

5. Drejtoria e Zhvillimit të Politikave dhe Mbikëqyrjes së Burimeve të Rinovueshme të 

Energjisë, të njoftojë shoqërinë “KESH” sh.a. për vendimin e bordit të ERE-s. 

 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike nga 

data e marrjes së vendimit, rishikimin e vendimit të bordit në rast se ka siguruar prova të reja që 

mund ta çojnë bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi apo për gabime 

materiale të konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative 

Tiranë, brenda 30 ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare. 

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare. 

                                                 

 

  KRYETARI 

                                                                                                                 Petrit AHMETI 
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